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a r m a n m e l i . i r بیانیه اصلاح طلبان درباره اعتراضات خوزستان 
مسئولان با سران عشایر و طوایف 

گفت و گــــوگفت وگو کنند 
مهدی ذاکریان در گفت و گو با »آرمان ملی«:    

ایران و عربستان نگرانی های 
مشترکی دارند 

      سیاست معقول خاتمی منجر به روابط خوب
ایران و عربستان شد

      ایران و عربستان نقاط اشتراک زیادی دارند

آرمان ملی: جبهه اصلاحات ایران در بیانیه ای 
درخصوص حوادث اخیر در خوزستان تصریح 
کرد: خاطره فداکاری ها، مصائب و ایثارگری های 
خوزستانی ها در دوران دفاع مقدس در این خطه 
از ایران فراموش نمی شود. در این بیانیه آمده است: 
ریشه مشکلات خوزستان به طور عام و مسائل آب 
در استانی که یک سوم آب های سطحی کشور در 
آن جاری شده و سرانه آب در آن سه برابر سرانه 
کشور است، در دو سطح ملی و منطقه ای قابل 
شناسایی است که به سه معضل و یک راه حل 
می پردازیم  نخست: قرار داشتن کشور در حالت 
اضطرار در یک دوره طولانی هفده ساله نه به 
مصلحت کشور بوده و نه با توان ملت و دولت ایران 
تناسبی داشته است. ما ضمن تاکید بر دفاع ایران 
از حقوق هسته ای خود، توجه مسئولان کشور 
را به میزان تاب آوری مردم و حاکمیت جلب 
و اعلام می کنیم که تحریم های طولانی مدت 
موجب خسارات جبران ناپذیر و ایجاد عدم 
تعادل های فراوان در اقتصاد ملی، از جمله درآمدها 
و هزینه های دولت، درآمد و هزینه خانوارها 
و در نتیجه بروز نارضایتی های گسترده شده 
است.  دوم: افزایش تدریجی و مداوم ناکارآمدی 
تحت تاثیر مشکلات ساختاری و سیاست های 
نظام  و نیز حذف تجربه های مدیریتی کشور باعث 
ناامیدی مردم و بی اعتمادی بی سابقه آنان شده 
است. سوم: شکاف دولت-ملت فاصله زیادی 
بین مردم و مسئولان ایجاد کرده است. برخلاف 
انتظار از فرصت انتخابات برای پرکردن این شکاف 
و بازسازی روابط ملت-دولت بهره گیری نشد. 
اینکه با گذشت فاصله  کمی از انتخابات و در 
آستانه استقرار دولت جدید در منطقه ای که 
رئیس جمهور منتخب رای قابل توجهی داشته، 
این  گونه اعتراضات بروز می کند، قابل تامل است. 
  راهکارهایی برای حل مشکل خوزستان 
 راه حل: مدل توسعه  ایران در دهه های گذشته 
در عمل عمدتا ناپایدار، نامتوازن، غیرمشارکتی، 
منابع محور و غیرفراگیر بوده است و یکی از نتایج 
این مدل توسعه تخریب گسترده طبیعت و 
محیط زیست بوده است. توجه به حجم فزاینده  
بحران های آب، هوا، خاک و محیط زیست نشان 
می دهد که باید برای تشکیل وزارت محیط 
زیست، آب و خاک و افزایش اقتدار آن در صیانت 
از محیط زیست مطالعات لازم صورت گیرد. 
ایران برای احیا و نجات طبیعت، محیط زیست 
و منابع طبیعی اش زمان محدودی در اختیار 
دارد.  در سطح منطقه ای توجه به مطالب زیر 

ضروری است:  
  مسئولان باید با صراحت و قاطعیت 
ممنوعیت هر طرح جدیدی برای انتقال آب حوضه 
به حوضه را اعلام و در مورد طرح های نیمه تمام 
هم با بازنگری در اهداف طرح ها، میزان انتقال را 
کاهش و مصرف را محدود به مصرف شرب کنند. 
اعلام این سیاست منتج به رفع بخشی از دغدغه 

مردم خوزستان خواهد شد. 
  طرح های مدیریت منابع آب در 
خوزستان باید صرفا در خدمت کنترل 
سیلاب ها و مقابله با خشکسالی ها باشد و 
تامین برق باید در حاشیه قرار گیرد. مشارکت 
دادن همه ذی نفعان اعم از حکمرانان و فعالان 
محیط زیست تا مصرف کنندگان شهری، 
صنعت گران و کشاورزان در سیاست گذاری 
و مدیریت ذخیره سازی و آزادسازی آب 
باید جدی گرفته شود و برای تقویت نظارت 
عمومی انتشار شفاف اطلاعات آب در دستور 

قرار گیرد.  
  منابع محدود باید صرف تولید ثروت بیشتر 
شود و ایجاد شغل جایگزین برای کشاورزان شاغل 

در کشاورزی ناپایدار هم در اولویت قرار گیرد. 
   تعدیل مصرف آب صنایع و استفاده 
همزمان از آب موجود و منابع جدید آب از دریا 

برای صنایع باید عملیاتی شود.  
  حفاظت از بهداشت رودخانه کارون و حذف 
کلیه آلودگی های صنعتی، کشاورزی و شهری و 
نیز ایجاد تعادل آب شیرین و شور در خروجی 
کارون به اروندرود طی یک برنامه زمانی مشخص 

باید عملیاتی شود.  
  تکمیل طرح های نیمه تمام آبرسانی 
به شهرها و روستاهای خوزستان و احداث 
تصفیه خانه های کافی برای آب شرب شهرها و 

روستاهای خوزستان باید در اولویت باشد. 
   تشکیل صندوق ویژه حمایت از فعالیت های 
کوچک و متوسط و تامین منابع آن از صنایع 
بزرگ استان به عنوان یک پیشنهاد ارائه می شود. 
  خسارات باقیمانده ناشی از سیل های 
گذشته و همچنین خسارات عدم کاشت سال 

جاری باید با فوریت تامین و پرداخت شود.  
  بازسازی و احیای موقعیت پیشین این دو 
شهر شایسته است در قالب طرحی ملی و »پایدار« 
)دوستار محیط زیست( در اولویت باشد؛ هم برای 
ادای حق شهروندان  رنج کشیده شان و هم برای 
احیای این دو نماد افتخارآفرین دفاع مقدس 

مردم ایران. 
  مسئولان کشوری و استانی با حضور در 
اجتماعات مردمی، دیدار با سران عشایر و طوایف، 
گفت وگو و مذاکره با متنفذان هر منطقه و مشورت 
با علما، دانشگاهیان، فرهیختگان و نمایندگان 
گروه های اجتماعی مختلف، به راه حل ها و 
پی ریزی توسعه پایدار، متوازن، مشارکتی و 
فراگیرِ استان و کشور بپردازند و در این  مسیر خود 
را از خرد جمعی، دانش بشری، تجربه های موفق 
سایر جوامع و مشورت با کارشناسان، اهالی فن و 
صاحبنظران ایرانی و غیرایرانی مستغنی ندانند. 

شهروندان
  رنج دیده و سخت کوش و سختی کشیده 
خوزستان شایسته تکریم و احترام و بهره گیری 
عادلانه تر از منابع ملی هستند. اعتراض حق 
آن هاست و پاسخگوییِ مناسب به مطالبات شان 

آغاز فرآیند اصلاح امور است.

گــــزارش

آرمان مـلی-علیرضا پورحسیــن: 
در  شنبه  شامگاه  رئیسی،  سید ابراهیم 
گفت و گوی تلفنی با هیثم بن طارق، سلطان 
عمان با اشاره به اینکه سابقه برادری دو ملت 
و پیشینه دوستی دو دولت آن  قدر ریشه  دار و مستحکم است که 
تحولات منطقه  ای و بین المللی هیچ گاه نتوانسته آن را تضعیف 
کند، تاکید کرد: تعاملات تهران و مسقط با سطح قابل انتظار 
فاصله دارد؛ لذا باید در نخستین فرصت برنامه جامع گسترش 
روابط اقتصادی دو کشور زیر نظر کارشناسان دو طرف تنظیم 
شده و با تایید سران دو کشور اجرایی شود. رئیس افزود که تعامل، 
گفت وگو، رایزنی و هم اندیشی با همسایگان در موضوعات و 
مسائل مهم منطقه، اولویت دیپلماسی دولت سیزدهم خواهد بود. 
سلطان عمان نیز با قدردانی از موضع رئیسی درباره تعامل سازنده 
با همسایگان به عنوان اولویت سیاست خارجی دولت آینده ایران،  
اضافه کرد که اعتماد سیاسی متقابل از مهم ترین عوامل نزدیکی 
تهران و مسقط است و نزدیکی هرچه بیشتر روابط دو کشور در 
راستای تامین منافع کل منطقه را با جدیت دنبال خواهد کرد. 
این صحبت ها در حالی مطرح می شود که از یک سو گفت و گوهای 
خوبی میان ایران و عربستان در ماه های اخیر شکل گرفته است که 
می تواند گره گشای معضلات خاورمیانه باشد. مشخصا طی کردن 
این مسیر از سوی دولت سیزدهم نیز ضروریات و مقدماتی دارد 
که بدون توجه به آن ها ناموفق خواهد ماند. در راستای بررسی این 
مساله آرمان ملی گفت و گویی با مهدی ذاکریان، تحلیلگر ارشد 

مسائل سیاست خارجی داشته است که متن آن را می خوانید.
 مقدمات و ضروریات ایجاد روابط حسنه با همسایگان 
چه مواردی است که دولت سیزدهم باید به آن ها توجه 

کند؟
ایجاد رابطه و تقویت همکاری با کشورهای مسلمان و همسایه 
امری است که حتی در قانون اساسی ایران به آن اشاره شده 
و بر آن تاکید شده است. مشخصا مقدمه و لوازم ارتباط گیری 
با کشورهای همسایه اجتناب از هر نوع رفتاری است که مخل 
روابط صمیمانه با کشورهای منطقه است و این امر باید مبنی 
قرار گیرد. احترام به حاکمیت ملی کشورها، احترام به تمامیت 
ارضی و مرزهای موجود، احترام به فرهنگ و باورهای کشورها از 
جمله مواردی است که باید مدنظر قرار گیرد. آنچه که در روابط 
بین الملل به عنوان اصول و عرف در و رابط خارجی مورد پذیرش 
قرار گرفته است، باید با دقت بیشتری نسبت به همسایگان رعایت 
شود تا روابط مختل نشود. این اصول مقدمات هستند و برای 

داشتن روابط بهتر نیازمند اعتمادسازی نیز هستیم.
 ایران در قبال رفتارهای به ندرت تند کشورهای 

همسایه علیه خود، چگونه باید عمل کند؟
ادعاها در خصوص ایران اگر به حالتی که نقض حاکمیت ملی 
ایران باشد، مشخصا شکل دیگری به خود می گیرد. در سال های 
اخیر نمونه واضح آن ادعای صدام در قبال برخی مناطق ایران 
بود و امارات نیز بعضا در خصوص جزایر ایرانی ادعاهایی مطرح 
کرده است. این ادعاها مسالمت آمیز نیست و باید مقابل این 
ادعاهای غیر حقوقی و دروغین مسیرهای حقوقی را در پیش 
گیرد. کشورهایی که چنین ادعاهایی را مطرح می کنند، معمولا 
کشورهای آرام و متعادلی نیستند. این کشورها روند خود را با 
دخالت در امور همسایگان آغاز می کنند و بعد مسائل سرزمینی را 
مطرح می کنند. ایران برای مقابله با این ادعاها در ابتدا باید اقتدار 
ملی خود را حفظ کند و اقتدار ملی زمانی به دست می آید که ایران 
از نظر سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و نظامی قدرتمند 
باشد. کشورهای فقیر معمولا مقابل بازیگران عرصه بین الملل 
نمی توانند به خوبی عمل کرده و پاسخ مناسب دهند. اگر در ایران 
این شرایط وجود داشته باشد، سبب می شود تا دیپلماسی ما 
قدرتمند شود. زمانی که ایران با اقتدار به بازیگران سیاه بگوید که 
از طریق دیپلماتیک قصد دارد تا پاسخگو باشد، طرف های مقابل 
مواجه می شوند که تاکید بر پاسخ دیپلماتیک به این معناست 
که در ورای آن میدان نیز وجود دارد. این به آن معنا نیست که 
دیپلماسی فدای میدان شود، بلکه به این معناست که گفت و گو 
به گونه ای مقتدرانه شکل می گیرد که منافع کشور را تامین کند.

 امروز می توان با توجه به تحولات ایجاد شده در 
منطقه امیدوار بود تا روابط ایران و عربستان بهبود یابد؟

ما پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز تجربه روابط حسنه با 
عربستان سعودی را داشته ایم و این امر امروز نیز محال نیست. 
در دوره ریاست جمهوری آقای خاتمی، شاهد دوره طلایی 
روابط ایران و عربستان بودیم که منج به عقد قرارداد امنیتی 
میان دو کشور شد. این روابط تا حدی صمیمانه شد که در 
شورای همکاری خلیج فارس، عربستان اجازه نداد تا بندی به 
بیانیه پایانی این نشست در خصوص جزایر سه گانه ایرانی به نفع 
امارات صادر شود. به صورت سنتی در شورای همکاری خلیج 
فارس همواره به این موضوع پرداخته می شد، اما در آن سال 
عربستان مانع این امر شد. این نشان می دهد که روابط فیمابین 
می تواند حسنه و در بالاترین سطح باشد. هر دو کشور مسلمان 
هستند، پیامبر مشترک و کتاب واحد دارند و نقاط اشتراک 
زیادی دارند. امروز ایران و عربستان در حوزه اقتصادی، صادرات 
نفت و محیط زیست نگرانی های مشترکی دارند و این اشتراکات 
می تواند زمینه همکاری را آغاز کند. امروز ایران و عربستان هر 
دو درخصوص جهان اسلام نیز نگرانی هایی دارند که یکی از 
آن ها بیت المقدس است که نمی خواهند این پایتخت جهان 
اسلام از بین برود. باید سعی کرد به این نقاط اشتراک توجه 
کرد و این نقاط اشتراک را پر رنگ تر کرد. نباید فراموش کرد 
امروز دو علت سبب شد تا ایران و عربستان از یکدیگر دور شوند؛ 
نخست رادیکال های داخل ایران بودند که به سفارت عربستان 
حمله کردند و با حرکت اشتباه خود سبب شد تا تندروهای 
عربستانی نیز از این اقدام سوءاستفاده کرده و فضا را علیه ایران 
مخدوش کنند. معترضان ایرانی می توانستند از طریق مجامع 
حقوقی اعتراض خود را به شکل دیگری مطرح کنند و مشخصا 
نتیجه بهتری نیز حاصل می شد. دوم آمدن یک جریان تندرو در 
عربستان نیز سبب شد تا روابط ایران و عربستان مخدوش شود 
و مشخصا این جریان تندروی عربستانی قصد ایجاد اختلال 
در امضای برجام را نیز داشتند و در این عرصه به آمریکا فشار 
وارد می کردند. باید توجه داشت که موضوع سیاست خارجی 
موضوعی جناحی نیست بلکه یک امر ملی است و به همین علت 
دولت جدید نیز با توجه به قانون اساسی و همین منافع ملی و 
منافع ملت ایران باید عمل کند و مشخصا این رویه نیز ادامه 

پیدا خواهد کرد.

آرمان ملی – مطهره شفیعی: وانمود می کنند که انتخاب شهردار 
تهران برایشان از اهمیت زیادی دارد و برای نشان دادن این جدیت در 
ابتدا نام 41 نفر! مطرح شد و کمی بعد به 12 نفر و در نهایت به 6 نفر 
رسید. آنچه از شواهد پیداست قصدی برای انتخاب شهردار از میان این 
گزینه ها هم نیست و تنها هدف شان القای تلاش برای انتخاب شهردار 
کارآمد است. در میان هیاهوی منتخبان شورای ششم و اطرافیان شان 
برای انتخاب شهردار، نام هایی در حاشیه مطرح می شود که به نظر 
می رسد شانس بیشتری برای جلوس بر مهم ترین کرسی بهشت را 
دارند. رسانه های اصولگرا هم وظیفه آماده سازی افکار عمومی برای 
توجیه انتخاب شهرداری است که نامش در لیست 6 یا 3 نفره نیست؛ 
به عنوان نمونه خبرگزاری فارس می نویسد: »منتخبان شورای ششم 
می گویند احتمال تجدیدنظر در گزینه های نهایی به دلیل تضارب 
اندیشه وجود دارد و مباحثه های پیش آمده میان منتخبان نشان از 
اهل چالش و پیگیر بودن آنها دارد. پرویز سروری منتخب شورای ششم 
هم درباره این اختلافات گفت: خاصیت شورا و پارلمان، مباحثه است و 
این نشانه زنده بودن و نشاط جلسات محسوب می شود. اینکه برخی در 
انتخاب گزینه های نهایی نظر موافق یا مخالف داشته باشند به معنای 
اختلاف نیست.« البته اصولگرایان برای پیشبرد برنامه های شان و 
اقناع افکار عمومی در چرایی اجرای برنامه متفاوت از آنچه برایش 
روزها در بوق و کرنا کرده بودند، مانند همیشه گزینه متهم کردن 
رقیب را در دستور کار دارند؛ به عنوان نمونه سروری چنین می گوید: 
»برخی ورشکستگان سیاسی که در انتخابات اخیر از مردم پاسخ نه 
شنیده اند، گاهی تلاش دارند از موضوعات عادی بزرگنمایی کنند و 
به اختلافات جزئی دامن بزنند که ما این رفتار را نشانه عقده گشایی 
می دانیم.« اصلاح طلبان و اعتدالیون با علم به اختلافات درون اردوگاهی 
اصولگرایان هیچ گاه در اموری مانند انتخاب شهردار دخالت نمی کنند 
تا سهمی در تقصیرات و اشتباهات این جریان داشته باشند، اما خوب 

بود سروری به خاطر می آورد زمان هایی که شورای شهر پنجم درصدد 
انتخاب شهردار بود، اصولگرایان چگونه با فضاسازی و هیاهو به دخالت 

آشکار در این امر می پرداختند.
   گزینه قالیباف، شهردار می شود؟

به هر حال زمان در حال گذار است و اصولگرایان شورای شهر ششم 
تهران باید گزینه مناسب برای تصدی شهرداری را معرفی کنند به ویژه 
گزینه هایی که ظاهرا تصور می کنند هنوز رو نکرده اند. یکی از این 
گزینه ها سردار آبرومند است؛ گزینه ای که شاید برای بسیاری ناآشنا 
باشد. برخی او را جدی ترین گزینه برای تصدی شهرداری تهران 
می دانند؛ اما آبرومند کیست؟ آن طور که عنوان شده پرویز سروری و 
یارانش در شورای شهر ششم از حامیان شهردارشدن سردار آبرومند 
هستند. سردار جمال الدین آبرومند از 1۸ شهریور 13۹۹ با حکم رئیس 
مجلس به عنوان دستیار محمد باقر قالیباف، در حوزه خدمت و پیشرفت 
مشغول به کار است. انصاف نیوز نوشته که در حال حاضر جریان حامی 
قالیباف در شورای شهر حدود ۹ – ۸ رای و سوری نیز حدود 4 تا ۵ رای 
دارند. آنچه بیش از همه نام سردار آبرومند را در اذهان تداعی می کند 
به شایعات مطرح شده مربوط است؛ به عنوان نمونه شایعه شده بود که 
سردار آبرومند معاون هماهنگ کننده سابق سپاه خلع درجه شده است 
که این شایعه تکذیب شد. در اردیبهشت سال جاری هم که بحث 
دستکاری بودجه مطرح بود، دیده بان ایران نوشت: »یک رسانه نزدیک 
به جبهه پایداری که طی ماه های اخیر اختلاف آنها با اصولگرایان شدت 
پیدا کرده است، درباره همین موضوع می نویسد: »جمال الدین آبرومند، 
دستیار ریاست مجلس در امور آبادانی و پیشرفت و الیاس نادران رئیس 
کمیسیون تلفیق، عضو تیمی هستند که بدون اطلاع نمایندگان د 
بودجه دست برده اند تغییرات صدها میلیارد تومانی را در ردیف های 
بودجه 1400 اعمال کرده اند.« با طرح احتمال بررسی سردار آبرومند 
برای تصدی شهرداری تهران بود که برخی رسانه ها مدعی شدند: »در 

حالی که منتخبان ششمین دوره شورای شهر مدعی فساد ستیزیند، 
برخی خبرها از لابی های پرحجم  جمعی برای بازگشت حلقه یاس به 
شهرداری تهران حکایت می کند. شنیده می شود که برخی مدیران ارشد 
شهرداری تهران در دوران محمدباقر قالیباف که عمدتا نام شان به پرونده 
پرمناقشه هلدینگ یاس گره خورده است، این روزها به صورت جدی 
و فشرده درصدد رایزنی و لابی برای  تحمیل یکی از گزینه های شان 
به عنوان شهردار آتی تهران هستند. یک سایت خبری گزارش داده بود 
که سردار جمالالدین آبرومند از متهمان پرونده هلدینگ یاس ودستیار 
حوزه خدمت و پیشرفت رئیس مجلس از جمله گزینه های جدی 
حلقه یاران  قالیباف است که به صورتی ویژه برای دستیابی به کرسی  
شهرداری تهران به شورای ششم شهر تهران تحمیل شده و رایزنی ها 
برای حضور او در مقام بیست و دومین شهردار تهران به صورت فشرده 
در دستور کار نزدیکان قالیباف قرار دارد.« البته این اتهام ثابت و رسانه ای 

نشده و موضوع طرح شده از سوی برخی رسانه هاست.
  منظور رمضانزاده که بود؟

در این راستا باید به اظهارات سخنگوی دولت اصلاحات توجه داشت. 
عبدا... رمضانزاده با اشاره به حضور برخی افراد دارای پرونده مبهم در 
ماجرای هلدینگ یاس به عنوان گزینه  شهرداری تهران گفت: این تفکر 
نشان داده که معتقد به شهرفروشی است. همچنین این تفکر معتقد به 
قانون نیست و استخدام های بی رویه را در شهرداری تهران رواج داده 
است. او ادامه داد: شهر تهران با حضور این افراد بدتر خواهد شد. انتظار 
من از نهادهای بالادستی این است که به گزارش تحقیق و تفحص 
شورای پنجم نگاهی بیندازند و شبهاتی را که در ذهن مردم ایجاد شده، 
پاسخ دهند که چرا این تخلفات به رغم وجود نهادهای نظارتی پیش 
آمده است. رمضانزاده با اشاره به تخلفات گسترده هلدینگ یاس گفت: 
انتخاب شهردار تهران از میان افرادی که دارای پرونده در تخلفات 
هلدینگ یاس هستند، دهن کجی به قانون، اخلاقیات و شهرمداری 
است. بعید می دانم نهادهای نظارتی اجازه بدهند این تخلفات ادامه 
پیدا کند. باید از حضور کسانی که در تخلفات دست داشتند، در 
شهرداری تهران جلوگیری شود. او ادامه داد: پرونده تحقیق و تفحص 
از شهرداری تهران و پرونده تخلفات و رشوه دادن 60 میلیارد تومانی 
هنوز مطرح است که یک نماینده مجلس نیز مدتی به خاطر همین 

پرونده بازداشت بود.

آرمان ملی- حمید شجاعی: تغییرات در 
جهان با سرعتی قابل توجه و پرشتاب در حال انجام 
است و جوامع گوناگون با مسائل مختلفی در زندگی 
روزمره خود برخورد می کنند که شاید پیش از آن 
برخوردی با آن نداشته اند و این موضوع نیز نشان از 
پیشرفت تکنولوژی است. این درحالی است که در 
عصر جدید اینترنت، فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی به عنوان بخش جدایی ناپذیر از زندگی بشر 
در آمده و لذا بازگشت به رویکردهایی که در دهه های 
گذشته درخصوص ارائه اخبار و اطلاعات از برخی 
کانال های مشخص انجام می گرفت، امری تقریبا 
غیر ممکن به نظر می رسد؛ چراکه امروزه با گسترش 
شبکه های ارتباطی، اجتماعی و آزادی رسانه ها و 
اطلاعات همه دولت ها، سازمان ها و حتی خود رسانه ها 
در اتاق شیشه ای قرار گرفته اند و قبل از اینکه خود 
بخواهند اخبار عملکرد و اقدامات شان در حوزه های 
مختلف را به جامعه ارائه کنند، مردم به راحتی به 
آخرین اخبار و اطلاعات دست پیدا می کنند. در 
نتیجه به نظر می رسد که فصل فیلترینگ، محدودیت 
و مسدودسازی به سر آمده و دیگر نمی توان به مقابله 
با تکنولوژی پرداخت. جامعه نیز چنین رویکردی 
را بر نمی تابد و از آنجایی که امروز اینترنت به عنوان 
بخش مهمی از سبد کالای مردم در آمده  و شرایط 
فعلی جامعه و نارضایتی های موجود در جامعه نیز 
کم نیست، نمی توان رویکردهایی سلبی در خصوص 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی اتخاذ کرد. آنچه 
مسلم است امروز بیشتر کسب و کارها که کرونا هم در 
آن مزید بر علت شده بر پایه فضای وب و بستر فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی قرار داده شده و حتی 
بسیاری از نهادها و سازمان ها نیز در فعالیت های خود 

از اینترنت جهانی استفاده می کنند. به همین جهت 
اگر نگاهی به واکنش جامعه به فیلترینگ برخی 
شبکه های اجتماعی همچون فیسبوک، توئیتر و 
تلگرام بیندازیم شاهد خواهیم بود که طرح مقابله 
و مسدود سازی شبکه های اجتماعی طرحی از قبل 
شکست خورده است و نه تنها مورد استقبال مردم 
قرار نخواهد گرفت، بلکه موجبات نارضایتی و اعتراض 
مردم را نیز فراهم خواهد کرد. در نتیجه بهتر است 
به جای ایستادن مقابل فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی راه حل  ها و راهکارهایی در جهت استفاده 

مطلوب از این فضا پیدا کرد.
  فیلترینگ و محدودیت، راه حل نیست

چندی پیش بود که طرحی تحت عنوان صیانت 
از حقوق کاربران در فضای  مجازی و ساماندهی 
پیام  رسان های  اجتماعی از سوی چندین نماینده 
به کمیسیون  تصویب  و  بررسی  برای  مجلس 
فرهنگی مجلس ارائه شد. طرحی که انتشار مفاد 
آن با واکنش های بسیار تند و مخالف بسیاری از 
کارشناسان این حوزه و کاربران و حتی بسیاری از 
سیاسیون و دیگر چهره ها مواجه شد. این در حالی 
است که پس از چند روزی که تب و تاب بررسی این 
طرح در مجلس خوابیده بود، طی چند روز اخیر آیت ا... 
سید احمد خاتمی عضو فقیه شورای نگهبان اظهاراتی 
در خصوص استفاده از فضای مجازی داشته که 
بازتاب هایی را در فضای مجازی داشته است. وی اظهار 
داشت: »تقاضای ما از دولت منتخب که در دو هفته 
آینده شکل خواهد گرفت این است که در زمینه مقابله 
با فضای مجازی آلوده مقابله کند. تمام کشورهایی 
که فناوری اینترنت را در اختیار دارند، استفاده از 
اینترنت را برای جامعه هدف خود محدود کردند. همه 

کشورهای توسعه یافته به سمت بومی سازی اینترنت 
رفته اند ولی متاسفانه دولتمردان ما اقدامی در راستای 
تشکیل اینترنت ملی نکردند.« این صحبت ها در 
شرایطی مطرح می شود که اساسا اگر همه شرایط 
برای راه اندازی اینترنت ملی فراهم باشد، جامعه اقبالی 
به آن نشان نخواهد داد و این پروژه نیز مثل شبکه  های 
اجتماعی داخلی با شکست روبه رو خواهد شد. اینکه 
جامعه فضای مجازی سالم و سالم سازی اینترنت 
می خواهد قبول، اما راه آن امنیتی کردن و بستن همه 
شبکه های اجتماعی، اینترنت و فضای مجازی نیست. 
اینکه به جای فرهنگ سازی در جامعه برای استفاده 
از فضای مجازی به دنبال قطع ارتباط اینترنتی با دنیا 
باشیم، صرفا محدود کردن جامعه از ارتباط با شبکه 
جهانی اطلاعات و استفاده از آن است. چنانکه احمد 
زید آبادی فعال سیاسی اصلاح طلب می گوید: »بار ها 
گفته شده است که ستیز و مقابله با تکنولوژی بی ثمر 
است و در حکم نبرد با آسیاب بادی است! جهان 
به زودی شاهد توسعه اینترنت ماهواره ای خواهد بود؛ 
پدیده ای که نه کنترل پذیر و نه قابل محدود سازی 
است. بنابراین، تجربه تلخ و زیانبار مقابله با نوار کاست، 
دستگاه ویدئو، دیش ماهواره و... و سرانجام تن دادن 
به همه آن ها پس از تحمیل هزینه های سنگین روانی 
و فرهنگی به جامعه و برانگیختن خشم عموم را در 
مورد اینترنت تکرار کردن، نشانی جز تداوم لجبازی 
به قصد تخریب اعصاب ملت ندارد!«  همچنین رسول 
جعفریان با انتقاد از درخواست سیداحمد خاتمی برای 
محدود کردن اینترنت، در توئیتی نوشت: »اینترنت 
ملی برای وقتی است که دریایی از اطلاعات علمی و 
عمومی برای استفاده مردم داریم نه برای کشوری که 
تیراژ کتاب هایش ۵00، زبانش محدود و از نظر علمی، 

دانشگاه ها و... و در تولید دانش، فقیر و کم مایه است. 
الان قطع ارتباط با دنیای بیرون، به معنای مرگ علمی 

است. وقتی دست مان پر شد، حتما.«
 دلسوزی فریبکارانه

یک جامعه شناس درخصوص تاثیر شبکه های 
اجتماعی در جامعه و نحوه برخورد با آن اظهار داشت: 
اینترنت امروز در دنیا به عنوان یکی از نیازهای اساسی 
شناخته می شود که در حد سبد کالاست که از خوراک 
و پوشاک به درمان آمد و سپس به آن تفریحات اضافه 
شد و آخرین چیزی که طی دودهه اخیر به آن اضافه 
شده، بحث استفاده از اینترنت است و به عنوان حقی 
برای مردم شناخته می شود. امیرمحمود حریرچی 
به »آرمان ملی« گفت: نگرانی برخی نمایندگان که 
می گویند شبکه های اجتماعی خطراتی دارد، نوعی 
دلسوزی فریبکارانه است و نخستین برخورد با اینها 
را نیز خود جامعه انجام خواهد داد. نمونه آن را نیز در 
خوزستان می بینیم که شبکه های اینترنت را قطع 
می کنند تا در ارتباط با مسائل رخ داده اطلاع رسانی 
نشود. وی افزود: اینکه می گویند »اینترنت ملی« نوع 
ملی اینترنت نیز مثل تلویزیون عمل خواهد کرد و 
به جز تحقیر مردم، کاری نخواهد کرد. لذا به جای اینکه 
بخواهند با اینترنت جهانی برخورد کنند، اینترنت ملی 
را به شکل قابل اعتماد عرضه تا مردم از آن استفاده 
کنند. زمانی با ماهواره و ویدئو نیز برخورد می کردند، 
اما مگر برخورد با آنها جواب داد که حال می خواهند 
دسترسی به اینترنت جهانی را قطع کنند؟ حریرچی 
تصریح کرد: مطرح کنندگان چنین مباحثی به همان 
اندازه که تشنگی، مشکلات معیشتی، تفریحات و 
شادی مردم نادیده گرفتند، نیاز مردم به اینترنت و 

شبکه های اجتماعی را  نیز نادیده می گیرند.

»تلاش حلقه ياس« براي بازگشت دوباره به بهشت!      »آرمان ملي« گزینه هاي شهرداري تهران را بررسي مي کند: 
     معرفی 41 گزینه شهرداری شوخی با مردم بود

وزیر اسبق ارشاد در رابطه با احتمال حضور برخی نمایندگان 
مجلس در کابینه رئیسی اظهار کرد: با توجه به صحبت  های 
مقام معظم رهبری که گفتند نمایندگان به دنبال این نباشند 
که از وکالت به وزارت برسند، به نظر می رسد از غیر از نمایندگان 
افراد انتخاب شوند و اگر استثنا یکی دو نفر نیز لازم شد مثل 
همه دولت ها انتخاب خواهند کرد ولی اینکه کابینه کلا 
از نمایندگان باشد، قطعا این به زیان مجلس خواهد بود و 
چهره هایی که توانمند هستند و می توانند در مجلس تاثیر گذار 
 باشند با ورود به دولت، مجلس را تضعیف می کنند. ترجیح

بر این است که افرادی که خارج از مجلس هستند انتخاب 
شوند و اگر در جایی ضرورت اقتضا کرد می توانند از نمایندگان 
استفاده کنند و دست رئیس جمهور بسته نیست ولی قطعا 
تعداد بیشتر از یکی دو نفر نخواهند بود. سید محمد حسینی 
ادامه داد: گروه هایی من را برای حضور در کابینه پیشنهاد دادند 

که عمده پیشنهادها برای وزارت ارشاد و علوم بود.

عضو مجمع تشخیص مصلحت گفت: سیاست خارجی 
یک مساله ملی است و مربوط به کل کشور، کل مردم و مساله 
نظام است و به هیچ وجه نباید وارد دعواها و رقابت  های حزبی، 
داخلی و گروهی بشویم. مساله برجام چیزی بود که وقتی 
شروع شد بعد از نزدیک به دو سال مذاکره به نتیجه رسید 
و منافع جمهوری اسلامی ایران را تامین می کرد و باعث شد 
از تحریم  های بین المللی و هفت قطعنامه تحریمی شورای 
امنیت سازمان ملل و امنیتی بودن ایران برای دنیا بگذریم 
و فروش نفت، شروع شود. سید محمد صدر خاطرنشان کرد: 
روند بهبود اوضاع اقتصادی و این وضعیت ادامه داشت و یک 
سری از مشکلات اقتصادی در حال حل شدن بود اما متاسفانه 
رقبای دولت از اینکه دولت در این زمینه موفقیت هایی به دست 
آورد، چندان خوشحال نبودند این اشکال دولت نیز بود که باید 
برخوردی ملی می کرد و برجام را برای کل ایران می دانست نه 

تنها برای خود و نباید باعث تحریک رقبا می شد.

فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: چالش  های اصلی اقتصاد 
درزمینه تورم، سرمایه گذاری، بورس و نرخ ارز باید در صد روز 
اول دولت سیزدهم برطرف شود. علی صوفی در پاسخ به این 
پرسش که مهم ترین چالش برای دولت سیزدهم در صد روز اول 
چه خواهد بود، اظهار کرد: طبعا آقای رئیسی در انتخاب کابینه با 
چالش کارآمدی روبه رو است. در قدم اول باید کابینه ای انتخاب 
کند که چالش  های موجود در عرصه  های سیاسی، اجتماعی و 
اقتصادی را پاسخ بدهد. این فعال سیاسی اصلاح طلب تاکید کرد 
که کابینه سیزدهم بر طبق شعار  های داده شده باید راهکارهای 
استراتژیکی برای همه مشکلات کشور داشته باشد. وی ادامه 
داد: در این مقطع زمانی توقعات و انتظارات زیادی ممکن است 
از طرف کسانی که از رئیسی در دوران انتخابات حمایت کردند، 
مطرح شود. عده ای می خواهند در کابینه ایشان حضور داشته 
یا سهمی داشته باشند. ایشان در این چالش باید خیلی مراقبت 

کنند که وارد حاشیه  های جریان  های سیاسی مختلف نشود.

 نمایندگان نباید
 از وکالت به وزارت

بروند

سیاست خارجی نباید 
وارد دعواها و رقابت  های 

حزبی شود

چالش های اصلی اقتصاد 
در صد  روز اول دولت 

برطرف شود

گزارش »آرمان ملی« از مخالفت های عجیب با شبکه های اجتماعی و پیشنهاد اینترنت ملی: 

 فضای مجازی امنيتی بشود
 بدتر است 

   امیر محمود حریرچی در گفت و گو با»آرمان ملی«: نیاز مردم به اینترنت را مثل نیاز به معیشت و تفریح نادیده می گیرند 
   زمانی با ماهواره و ویدئو برخورد می کردند اما...

 

/ تطبیق ص3


